1

EDITAL DE INTERCÂMBIO PARA SELEÇÃO DE REPRESENTANTES MULHERES DO

CAMPO, FLORESTA E ÁGUA PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE FORMAÇÃO EM

AGROECOLOGIA

A Coordenadora do Projeto de Pesquisa “Margaridas do Campo, águas e floresta:

formação e construção do Observatório de Políticas Públicas”, da Faculdade UnB

Planaltina, no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital de intercâmbio para

seleção de Mulheres do Campo, Floresta e Água para participarem do curso de formação

inicial e continuada para mulheres do campo, floresta e águas com domínio em

Agroecologia nas suas múltiplas dimensões (ecológica, econômica, cultural, política e

ética), que será realizado em Brasília - DF, nos dias 10/07/2024 e 13/07/2024, observando

o disposto no regramento deste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O presente edital é atividade integrante do Projeto Margaridas do Campo, águas e

floresta: formação e construção do Observatório de Políticas Públicas e tem como

objetivo selecionar representantes Mulheres do Campo, Floresta e Águas (Margaridas)

para participarem do Curso de formação inicial e continuada para mulheres do campo,

floresta e águas com domínio em Agroecologia, visando o desenvolvimento da meta 02

do Plano de Trabalho do referido projeto de pesquisa;

1.2. Cada Federação dos trabalhadores(as) Rurais ligada a Confederação Nacional dos

Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares (CONTAG) que compõem

o Movimento Sindical de Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais MSTTR poderá fazer

a indicação de participantes, conforme quadro de vagas detalhado no subitem 1.4 deste

Edital;

1.3. O Projeto Margaridas do Campo, águas e floresta: formação e construção do

Observatório de Políticas Públicas custeará as despesas com Passagens Nacionais

e Diárias para os/as participantes selecionados/as de cada Federação, até o limite

orçamentário disponível e conforme lista final de classificação a ser divulgada no

Resultado Final.

1.4. As vagas a serem preenchidas por Estado deverão seguir o quantitativo descrito no

quadro a seguir, desde que, as despesas não ultrapassem a previsão orçamentária

destina a passagens e diárias constante do Plano de Trabalho do projeto.

2

ESTADO QUANTIDADE DE VAGAS

Acre 1

Alagoas  1

Amapá  1

Amazonas  1

Bahia  2

Ceará  2

Distrito Federal  4

Espírito Santo  1

Maranhão  2

Mato Grosso  1

Mato Grosso Do Sul  1

Minas Gerais  2

Pará  2

Paraíba  1

Paraná  1

Pernambuco  3

Piauí  3

Rio De Janeiro  2

Rio Grande Do Norte  2

Rio Grande Do Sul  2

Rondônia  1

Roraima  1

Santa Catarina  1

Sergipe  2

Tocantins  1

2. DOS OBJETIVOS

2.1. Realizar intercâmbio de experiências e práticas em agroecologia adotadas nos Quintais

produtivos produzindo geração de renda para as mulheres e suas famílias.

2.2. Formar mulheres do campo, floresta e águas com domínio em Agroecologia nas suas

múltiplas dimensões (ecológica, econômica, cultural, política e ética) no qual incentiva

os quintais produtivos e agroecológicos, que inclusive é um ponto de pauta da Marcha.

3. DOS CRITÉRIOS DE PARTICIPAÇÃO

3.1. Indicação das Federações de Trabalhadores (as) Rurais indicados pela CONTAG

conforme o limite de vagas do quadro detalhado no subitem 1.4 deste Edital;

3.2. Apresentação de vinculação e compromisso político com o Movimento Sindical de

Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais (MSTTR);

3.3. Se comprometer, como agente multiplicador/a do MSTTR quanto aos conhecimentos

adquiridos em agroecologia com a campanha pela divisão justa do trabalho doméstico;

3.4. Disponibilidade para estar em Brasília - DF nos dias 10/07/2024 e 13/07/2024.

https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/alagoas/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/amapa/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/amazonas/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/bahia/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/ceara/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/distrito-federal/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/espirito-santo/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/maranhao/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/mato-grosso/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/mato-grosso-do-sul/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/minas-gerais/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/para/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/paraiba/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/parana/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/pernambuco/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/piaui/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/rio-de-janeiro/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/rio-grande-do-norte/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/rio-grande-do-sul/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/rondonia/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/roraima/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/santa-catarina/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/sergipe/
https://www.estadosecapitaisdobrasil.com/estado/tocantins/

3

4. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

4.1. Possuir Quintais Produtivos;

4.2. Comprovação de vínculo com o Movimento Sindical de Trabalhadores e Trabalhadoras

Rurais (MSTTR);

4.3. Maior atuação na mobilização e organização das lutas da Marcha das Margaridas.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. As inscrições deverão ser realizadas no período entre 29 de maio de 2024 à 10 de

junho  de 2024, através do formulário eletrônico acessível por meio do link

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdZbtgvGdKyEVqXpekwYSS0RfXRn6eRI

v571BSxbjeooVAbjA/viewform?usp=sf_link.

5.2. No ato da inscrição, o/a interessado/a deverá anexar os seguintes documentos:

a) Comprovante da indicação da Federação e/ou Sindicato dos Trabalhadores

Rurais ligado ao (MSTTR);

b) Carta de Apresentação explicando os objetivos pessoais para participação no

Curso de Formação em agroecologia, bem como demonstrar sua atuação nos

Quintais Produtivos. O interessado/a atesta a veracidade das informações

apresentadas, sendo responsável civil e criminalmente por informações falsas ou

inverídicas;

c) Documento oficial de identificação pessoal com foto;

d) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

e) Comprovante de Residência.

5.3. Os documentos deverão ser salvos em PDF, com frente e verso, ainda que o verso

esteja em branco.

5.4. Os documentos deverão ser anexados um a um no respectivo campo indicado no

formulário online (item 5.1).

5.5. Os organizadores desta seleção não se responsabilizarão por documentos

corrompidos, problemas sistêmicos e outros problemas provenientes de conexão do/a

interessado/a.

5.6. Não serão aceitos documentos ilegíveis ou rasurados.

5.7. Não serão aceitas inscrições após o prazo indicado neste edital.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdZbtgvGdKyEVqXpekwYSS0RfXRn6eRIv571BSxbjeooVAbjA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdZbtgvGdKyEVqXpekwYSS0RfXRn6eRIv571BSxbjeooVAbjA/viewform?usp=sf_link

4

6. DO PROCESSO SELETIVO

6.1. A seleção e classificação dos/as interessados/as se dará por análise documental em

que serão verificados os critérios estabelecidos nos itens 3 e 4 deste Edital, incluindo a

documentação apresentada.

6.2. A divulgação do resultado será feita no mesmo local de divulgação deste Edital e por

comunicação individual via e-mail.

7. DO APOIO FINANCEIRO À PARTICIPAÇÃO

7.1. As passagens e diárias serão custeadas com recursos público oriundo de Termo de

Execução Descentralizado celebrado entre a Universidade de Brasília e o Ministério da

Educação, para a execução do Projeto de Pesquisa intitulado “Margaridas do Campo,

águas e floresta: formação e construção do Observatório de Políticas Públicas”,

que está em desenvolvimento em parceria com a Fundação de Empreendimentos

Científicos e Tecnológicos (FINATEC), entidade responsável por apoio a UnB na gestão

financeira do recurso.

7.2. O/A participante terá direito a passagem aérea de ida e volta, trechos: Cidade de

Origem X Brasília e Brasília X Cidade de Origem.

7.3. O/A participante terá direito a 3(três) Diárias Nacionais no valor de R$ 320,00 (trezentos

e vinte reais) cada.

8. DO CRONOGRAMA

8.1. Abertura das inscrições: 08h do dia 29 de maio de 2024.

8.2. Encerramento das inscrições: 23h59min do dia 10 de junho de 2024.

8.3. Seleção dos inscritos pela Comissão: 11 de junho de 2024 à 12 de junho de 2024.

8.4. Divulgação da lista de classificação final: a partir das 18h do dia 13 de junho de 2024.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. O/A participante selecionado/a deverá assinar um Termo de Compromisso, no qual se

compromete a participar do Curso de formação inicial e continuada para mulheres do

campo, floresta e águas com domínio em Agroecologia nas suas múltiplas dimensões

(ecológica, econômica, cultural, política e ética).

9.2. Os casos de desistências e demais casos omissos serão avaliados e deliberados pela

Comissão de Seleção desta chamada.

5

9.3. Considerando que este Edital foi elaborado por mera liberalidade e priorização da

transparência, as decisões da Comissão de Seleção são soberanas, seguindo aos

regramentos expostos neste documento e não estão sujeitas aos recursos dos

participantes concorrentes.

Brasília - DF, 28 de maio de 2024.

Prof.ª Drª Eliene Novaes Rocha

Coordenadora do Projeto